
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
 
Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la 
normativa vigente. 

SEDE LEGALE 
Via dei Ponderanesi n. 2 – 13875 Ponderano (BI) 
P.IVA 01810260024 

 

 

 

Presso i locali della  SC AMMINISTRAZIONE E CONTROLLO  

 

IL DIRETTORE  

ZAMPESE ELVIRA 

 

 

in conformità con gli indirizzi e i criteri disposti nella materia dall’A.S.L. BI di 
Biella con deliberazione n. 474 del 21.12.2016,  

 

ha assunto la seguente determinazione: 

 

Determinazione n. 1358 in data 22/11/2023 

 
 

OGGETTO: ADESIONE ALL’ ACCORDO QUADRO CONSIP VEICOLI IN 
NOLEGGIO 2 - LOTTI 1,3 E 4 PER LA FORNITURA DA DITTE DIVERSE DI 
AUTOVEICOLI IN NOLEGGIO A LUNGO TERMINE PER 60 MESI. EURO 
708.798,00 OLTRE IVA 22% PARI AD EURO 155.935,56 ED IN TOTALE 
EURO 864.733,56. - CIG: LOTTO 1: A02C287C48, LOTTO 3: A02C99A2C7, 
LOTTO 4: A02CA287F4. 

 



 
 
 
 
 
 
 
 
 

Determinazione n. 1358 in data 22/11/2023 
 

  
 
Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la 
normativa vigente. 

SEDE LEGALE 
Via dei Ponderanesi n. 2 – 13875 Ponderano (BI) 
P.IVA 01810260024 

 

 

OGGETTO: ADESIONE ALL’ ACCORDO QUADRO CONSIP VEICOLI IN 
NOLEGGIO 2 - LOTTI 1,3 E 4 PER LA FORNITURA DA DITTE 
DIVERSE DI AUTOVEICOLI IN NOLEGGIO A LUNGO TERMINE 
PER 60 MESI. EURO 708.798,00 OLTRE IVA 22% PARI AD 
EURO 155.935,56 ED IN TOTALE EURO 864.733,56. - CIG: 
LOTTO 1: A02C287C48, LOTTO 3: A02C99A2C7, LOTTO 4: 
A02CA287F4. 

IL DIRETTORE  

PREMESSO che: 

- con deliberazione n. 474 del 21/12/2016 è stato approvato il regolamento per l’adozione 

dei provvedimenti Amministrativi dell’A.S.L. BI in applicazione dei principi generali 

contenuti nell’atto Aziendale 2015; 

 

- gli Enti del Servizio Sanitario Nazionale hanno l’obbligo – ai sensi dell’art. 1, commi 449 e 

450, L. 27/12/2006, n. 296, e dell’art. 15, comma 13, lett. d, D.L. 6/07/2012, n. 95, 

convertito in L. 7/08/2012, n. 135 – di approvvigionarsi utilizzando le convenzioni stipulate 

dalle centrali regionali di riferimento o da CONSIP S.p.A., nonché di servirsi degli 

strumenti telematici di negoziazione e acquisto messi a disposizione da queste ultime; 

 

- Consip SpA, nell’ambito del sistema di convenzioni di cui all’art. 26 della Legge n. 488 del 
23 dicembre 1999 e s.m.i., con decorrenza 22/09/2022 ha attivato l’ Accordo Quadro 
denominato “Veicoli in noleggio 2” stipulato tra la Consip SpA e le Ditte: Lease Plan Italia 
SpA, Leasys, Ald Automotive Italia S.r.L., Arval Service Lease Italia SpA e Unipolrental 
SpA per la fornitura di autoveicoli in noleggio a lungo termine di diverse categorie (Vetture 
operative, Vetture medie, Veicoli commerciali, Veicoli a doppia alimentazione 
benzina/GPL e benzina/metano, Veicoli per la polizia locale) comprensiva di servizi 
accessori ed optional; 
 

- in continuità alla precedente convenzione Consip 13, a cui si era aderito con 
determinazione n. 813 del 21/08/2018, essendo in scadenza i termini di noleggio, è 
necessario aderire all’ Accordo Quadro Consip “Veicoli in noleggio 2” secondo le esigenze 
di questa ASL, alle seguenti condizioni economiche: 
 
Lotto 1 (Vetture operative) Ditta: Ald Automotive Italia S.r.L.: 

 

- canone unitario base mensile per il modello 1.1 City Car Compatta (Fiat Panda 1.0 
FireFly 70Cv S&S City Life - Ibrida) durata 60 mesi e chilometraggio 50.000 km pari ad 
€ 147,79 + IVA; 
 

Lotto 3 (Vetture commerciali) Ditta: Leasys: 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 

Determinazione n. 1358 in data 22/11/2023 
 

  
 
Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la 
normativa vigente. 

SEDE LEGALE 
Via dei Ponderanesi n. 2 – 13875 Ponderano (BI) 
P.IVA 01810260024 

 

 

- canone unitario base mensile per il modello 3.4 Multifunzione Trasporto Persone E Merci 

(Citroen Berlingo Combi BlueHDI 100 Live N1 - Diesel) durata 60 mesi e 

chilometraggio 100.000 km pari a € 312,00 + IVA; 
 

Lotto 4 (Veicoli a doppia alimentazione benzina/GPL e benzina/metano) Ditta: Ald 
Automotive Italia S.r.L.: 
 
- canone unitario base mensile per il modello 4.4 Vettura Media Benzina/ Metano 

(Volkswagen Golf 1.5 TGI Life DSG) durata 60 mesi e chilometraggio 50.000 km pari a 
€ 269,26 + IVA; 
 

- il parco auto dell’ASL BI è attualmente costituito con contratto di noleggio da: 
- 62 Fiat Panda 1.2 6CV POP S&S E6 – Benzina 
- 2 Fiat  Doblò 
- 13 Fiat Panda 0.9 Twin Air Turbo 85CV S&S E6 4 x 4 6M 1 Fiat Tipo SW 1.6 Mjt 

120CVEASY MY’18 – modello momentaneamente sospeso per gli ordini, verranno 
rinnovate per ulteriori 6 mesi alle medesime condizioni economiche in attesa di 
aggiornamenti da parte di Consip; 

- 1 Fiat Tipo  
- 1 Fiat Ducato Furgone 28 ch1 2.0 MJT 16v 115CV E6 – non verrà sostituito in quanto 

non più necessario in previsione dello spostamento del Magazzino dell’ASL BI a quello 
centralizzato Musa; 

- 24 Fiat Panda 1.2 EASY POWER 69CV - Benzina/Gpl – al momento non in scadenza di 
contratto di noleggio, pertanto non rientranti nel conteggio del presente atto; 
 

- con nota in data 27/09/2023 è stato richiesto a tutte le Strutture dell’ASL BI di identificare 
e/o confermare l’attuale fabbisogno di auto a noleggio; 

 
- tutte le strutture interpellate hanno provveduto a comunicare il fabbisogno confermando il 

numero attuale di autovetture in uso. In particolare, a seguito delle recenti assunzioni di 
nuovo personale e all’apertura della Centrale Operativa Territoriale (COT) le seguenti 
strutture hanno inoltrato richiesta di aumento di vetture: 
 

Struttura Richiedente N. vetture aggiuntive 

Distretto Biella e Cossato 7 approvate con richieste U.V.A. 

Dipartimento di Prevenzione 1 approvata con richieste U.V.A.  

Parco auto 6 

TOTALE 14 

 



 
 
 
 
 
 
 
 
 

Determinazione n. 1358 in data 22/11/2023 
 

  
 
Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la 
normativa vigente. 

SEDE LEGALE 
Via dei Ponderanesi n. 2 – 13875 Ponderano (BI) 
P.IVA 01810260024 

 

 

- il fabbisogno indicato dal Dipartimento di Prevenzione non può essere soddisfatto in 
quanto attualmente il modello richiesto Vettura Piccola 4 X 4 è “momentaneamente 
sospeso per gli ordini”; 

 
- i fabbisogni indicati, comprensivi delle richieste aggiuntive, sono risultati idonei a garantire 

l’incremento delle attività istituzionali, a seguito di analisi congiunta con le Strutture 
interessate e la Direzione Amministrativa; 
 

- pertanto il fabbisogno attuale è stimato in  autovetture come specificato nel prospetto 
sottostante: 
 

Totale veicoli da sostituire, 

attualmente in scadenza di 

contratto di noleggio 

Totale veicoli aggiuntivi 

richiesti 

TOTALE 

65 13 78 

 
RITENUTO pertanto opportuno procedere all’adesione all’ Accordo Quadro stipulato tra Consip 
SpA e le seguenti Ditte e per i seguenti Lotti: 

Ald Automotive Italia S.r.L.“ Veicoli in noleggio 2 - Lotto 1 per la fornitura di: 

n. 76 Fiat Panda 1.0 FireFly 70Cv S&S City Life – Ibrida -  colore bianco gelato pastello interni 
tessuto Urban: Nero URBAN - durata 60 mesi e chilometraggio 50.000 km pari ad € 147,79 + 
IVA (mensile); 
 
Leasys “ Veicoli in noleggio 2 - Lotto 3 per la fornitura di: 

n. 1 Citroen Berlingo Combi BlueHDI 100 Live N1 - Diesel  - colore vernice Kaolin White 
(pastello) Colore interini: OAFY - Tessuto Mica Grey -  durata 60 mesi e chilometraggio 100.000 
km pari a € 312,00 + IVA (mensile); 
 
Ald Automotive Italia S.r.L.“ Veicoli in noleggio 2 - Lotto 4 per la fornitura di: 

n.1 Volkswagen Golf 1.5 TGI Life DSG - Benzina/Metano – colore vernice: Pure White Colore 

interni: BD – Tessuto Maze nero – durata 60 mesi e chilometraggio 50.000 km pari a € 269,26 + 

IVA (mensile);  

- i costi derivanti dal presente provvedimento risultano essere in aumento rispetto ai 

precedenti contratti in corso, con un aumento pari ad € 48.666,60 annui; 

- tale aumento è motivato dal fatto che il canone mensile, per analoga tipologia di 

autovettura, è aumentato in modo esponenziale come specificato nel prospetto 

sottostante: 



 
 
 
 
 
 
 
 
 

Determinazione n. 1358 in data 22/11/2023 
 

  
 
Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la 
normativa vigente. 

SEDE LEGALE 
Via dei Ponderanesi n. 2 – 13875 Ponderano (BI) 
P.IVA 01810260024 

 

 

 

Tipologia 

veicolo 

Canone mensile 

convenzione 

attuale (senza 

IVA) 

Canone mensile nuova 

convenzione per 

analoga tipologia di 

autovettura (senza IVA) 

% di incremento 

Fiat Panda  € 117,77 € 147,79 + 20%  

Fiat Doblo’ 5 

posti 

€ 107,49 € 312,00 + 66% 

Fiat Tipo € 143,34 € 269,26 + 47% 

 

 

TUTTO CIO’ PREMESSO 

IN CONFORMITA’ con gli indirizzi e i criteri disposti nella materia dall’A.S.L. BI di Biella con 
deliberazione n. 474 del 21.12.2016 

D E T E R M I N A: 

1) per quanto in premessa indicato, e qui integralmente richiamato, di aderire all’ Accordo 
Quadro Consip -per il periodo di 60 mesi- denominato “Veicoli in noleggio 2” - Lotti 1,3 e 4 
stipulata tra Consip SpA - Roma e le seguenti Ditte per i Lotti e per il noleggio di: 
 
Ald Automotive Italia S.r.L.“ Veicoli in noleggio 2 - Lotto 1 per la fornitura di: 

n. 76 Fiat Panda 1.0 FireFly 70Cv S&S City Life – Ibrida - bianco gelato pastello interni 
tessuto Urban: Nero URBAN - durata 60 mesi e chilometraggio 50.000 km pari ad € 
147,79 + IVA (mensile), per complessivi € 673.922,40 oltre IVA € 148.262,93 ed in totale 
€ 822.185,33; 

 
Leasys “ Veicoli in noleggio 2 - Lotto 3 per la fornitura di: 

n. 1 Citroen Berlingo Combi BlueHDI 100 Live N1 - Diesel  - colore vernice Kaolin White 
(pastello) Colore interini: OAFY - Tessuto Mica Grey - durata 60 mesi e chilometraggio 
100.000 km pari a € 312,00 + IVA (mensile), per complessivi € 18.720,00 oltre IVA € 
4.118,40 ed in totale € 22.838,40; 
 
Ald Automotive Italia S.r.L.“ Veicoli in noleggio 2 - Lotto 4 per la fornitura di: 

n.1 Volkswagen Golf 1.5 TGI Life DSG - Benzina/Metano – colore vernice Pure White 

Colore interni: BD – Tessuto Maze nero – durata 60 mesi e chilometraggio 50.000 km pari 

a € 269,26 + IVA (mensile), per complessivi € 16.155,60 oltre IVA € 3.554,23 ed in totale 

€ 19.709,83;  



 
 
 
 
 
 
 
 
 

Determinazione n. 1358 in data 22/11/2023 
 

  
 
Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la 
normativa vigente. 

SEDE LEGALE 
Via dei Ponderanesi n. 2 – 13875 Ponderano (BI) 
P.IVA 01810260024 

 

 

2) di dare atto che il canone base sopra indicato di ogni lotto è comprensivo di: 

- consegna del veicolo; 

- preassegnazione obbligatoria ( nel caso di mancata consegna); 

- autoveicolo sostitutivo livello base; 
- manutenzione, riparazione di carrozzeria, soccorso stradale, revisioni e controllo dei gas 

di scarico; 
- sostituzione degli pneumatici 

pneumatici totali inclusi quelli alla consegna: 8 pneumatici 
- copertura assicurativa e gestione sinistri; 
- servizio di ricezione chiamate. 

 
3) i pagamenti saranno effettuati secondo la normativa vigente in materia di contabilità dello 

stato e, comunque, entro 60 giorni dalla data di ricevimento della fattura, a mezzo di 
accreditamento sul conto corrente come riportato all’art. 12 della Convenzione; 

 

4) l’Accordo Quadro in oggetto ha durata contrattuale di 60 mesi come da caratteristiche 
sopra specificate per ogni prodotto e lotto di riferimento; 

 

5) di attribuire l’onere complessivo presunto derivante dal seguente provvedimento per 
l’intera durata prevista di mesi 60 a partire dalla data di convalida/accettazione 
dell’ordinativo elettronico di fornitura, di € 708.798,00  oltre IVA 22 % pari ad € 155.935,56  
ed in totale € 864.733,56 al conto 03.10.05.03 “canoni per beni strumentali non sanitari” 
del bilancio dell’ASL BI per i rispettivi anni di competenza come di seguito indicato: 

 

ANNO 2024 (APRILE - DICEMBRE) 

03.10.05.03 (canoni beni strumentali non sanitari) € 106.319,70 

 

ANNO 2025 (GENNAIO - DICEMBRE) 

03.10.05.03 (canoni beni strumentali non sanitari) € 141.759,60 

 

ANNO 2026 (GENNAIO - DICEMBRE) 

03.10.05.03 (canoni beni strumentali non sanitari) € 141.759,60 

 
ANNO 2027 (GENNAIO - DICEMBRE) 

03.10.05.03 (canoni beni strumentali non sanitari) € 141.759,60 

 
ANNO 2028 (GENNAIO - DICEMBRE) 

03.10.05.03 (canoni beni strumentali non sanitari) € 141.759,60 

 



 
 
 
 
 
 
 
 
 

Determinazione n. 1358 in data 22/11/2023 
 

  
 
Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la 
normativa vigente. 

SEDE LEGALE 
Via dei Ponderanesi n. 2 – 13875 Ponderano (BI) 
P.IVA 01810260024 

 

 

ANNO 2029 (GENNAIO - MARZO) 

03.10.05.03 (canoni beni strumentali non sanitari) € 35.439,90 

 
6) di individuare il Responsabile della SS Logistica e Acquisti, o suo delegato, quale 

Direttore 
dell’esecuzione del contratto di cui trattasi; 
 

7) di dare mandato alla S.S. Logistica e Acquisti di provvedere agli adempimenti 
consequenziali. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 
 
 
 
 
 
 
 

Determinazione n. 1358 in data 22/11/2023 
 

  
 
Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la 
normativa vigente. 

SEDE LEGALE 
Via dei Ponderanesi n. 2 – 13875 Ponderano (BI) 
P.IVA 01810260024 

 

 

DETERMINAZIONE  DELLA  SC AMMINISTRAZIONE E CONTROLLO 

 

 

Determinazione n. 1358 in data 22/11/2023 
 

 

 

 

 

IL DIRETTORE 

ZAMPESE ELVIRA 

 


